
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Settore Ricerca Decreto Dr. ~5' \
IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università di Cassino e del Lazio meridionale, emanato con D.R.n. 661
del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 dell'l1
agosto 2018);

VISTO il D.R. n. 631 del 1 agosto 2019 con cui viene istituita la "Commissione per l'etica
della ricerca";

VISTO il D.R. n. 218 del 14/03/2023 con cui vengono nominati i componenti della
"Commissione per l'etica della ricerca";

VISTA la Delibera del Senato Accademico del 17/05/2023 che approva, con modifiche, il
Regolamento per il funzionamento della "Commissione per l'etica della ricerca";

PRESOATTO del recepimento delle modifiche richieste dal Senato Accademico;

DECRETA

E' approvato ilRegolamento per ilfunzionamento della "Commissione per l'etica della ricerca" allegato
al presente D.R.di cui è parte integrante e sostanziale.

Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti di questa Università.

'1 "',.~""p (""1'1\I~r ;\. !.'~JL-,Cassino, _ -Ò': , ,,}:L RETTORE
,;:'(Pt'of.Marco Il sola)
• ...~- " , '.~;I ~

Il Responsabile del Settore
(dott.ssa Carla Manzo)~rm~w

I

f
Viale dell'Università- CampusFolcara03043Cassino(FR)
Centralino07762991- Fax0776310562 Caselladi postacertificata: P.lVA01730470604- CF 81006500607
VolP sip: 1@voip.unicas.it unistudicassino,lr.protocollo@pa,postacertificata,gov.it IBAN:1T75B0537274370000010409621

UNICAS - Prot. n. 0009599 del 17/04/2024 -  Settore ricerca



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER L'ETICA DELLA RICERCA

Art. l Oggetto del Regolamento

Forma oggetto del presente Regolamento l'organizzazione, il funzionamento e le procedure della
Commissione per l'Etica della Ricerca (Commissione) dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, nominata con D.R. n. 218 del 14 marzo 2023 e istituita con Delibera del Senato Accademico
del 17 luglio 2019, così come modificata dalla Delibera del 27 novembre 2019.

La "Commissione per l'etica della ricerca" per il triennio 2023-2026 è composta da:
• prof.ssa Maria Porcelli, in rappresentanza del Dipartimento di Economia e Giurisprudenza;
• prof. Giorgio Buonanno, in rappresentanza del Dipartimento di Ingegneria Civile e Meccanica;
• prof. Antonello Tamburrino, in rappresentanza del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e

dell'Informazione;
• prof.ssa Elisabetta Sibilio, in rappresentanza del Dipartimento di Lettere e Filosofia;
• prof.ssa Loriana Castellani, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e

della Salute;
• prof. Gualtiero Ricciardi, ordinario di Igiene generale e applicata presso l'Università Cattolica

del Sacro Cuore, in qualità di componente esterno.

Art. 2. Finalità

La Commissione svolge i compiti ad essa assegnati dal Senato Accademico:

• rendere, su richiesta dei ricercatori, pareri in materia di rispetto dei principi di etica e integrità della
ricerca, così come definite a livello nazionale e sovranazionale, con riferimento a singoli studi o
progetti di ricerca, avvalendosi se necessario della consulenza di esperti interni o esterni;

• per gli studi che prevedano sperimentazioni cliniche, disciplinate da apposita legislazione, o che non
rientrino in ogni caso nell'ambito di competenza della Commissione stessa, assistere i ricercatori
nell'individuazione degli organismi competenti a cui rivolgere la richiesta di pareri etici;

• assicurare, su richiesta dei ricercatori, ilmonitoraggio etico e/o la supervisione etica di progetti di
ricerca in corso di svolgimento nell'Ateneo;

• elaborare materiali informativi e sviluppare programmi di aggiornamento e iniziative di divulgazione
sui temi dell'etica della ricerca.

La Commissione fornisce pareri motivati attraverso una revisione completa e adeguata dei protocolli e delle
proposte di ricerca.

Art. 3 Conflitto di interessi

Dopo l'insediamento della Commissione, nella prima riunione utile, ogni componente deve rilasciare una
dichiarazione con la quale si obbliga a non pronunciarsi per quelle attività di ricerca per le quali possa
sussistere conflitto d'interessi diretto o indiretto.

Ciascun componente della Commissione deve astenersi dall'esprimere il proprio parere alle discussioni ed
esprimere il proprio voto su attività di ricerca per cui sussiste conflitto d'interessi diretto o indiretto.

Art. 4 Sede

La Commissione ha sede presso il Rettorato dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e
fa riferimento all'ufficio "progetti competitivi" del Settore Ricerca

Art. 5 Organi

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Sono organi della Commissione:

a) Il Presidente

b) Il Segretario

Art. 6Il Presidente

Il Presidente è eletto fra i componenti della Commissione e può nonunare un Vice-presidente che lo
sostituisca in caso di assenza o impedimento.

Il Presidente predispone l'ordine del giorno, convoca le riunioni e le presiede.

Il Presidente concorda un calendario annuale con gli altri componenti.

Art. 7 Il Segretario

Il Segretario ha il compito di:

• inviare la convocazione delle riunioni mediante posta elettronica almeno 7 giorni prima della data
prevista;

• inoltrare ai componenti della Commissione, con congruo anticipo, la documentazione necessaria per
gli approfondimenti sui temi in discussione;

• redigere i verbali delle riunioni;
• custodire i verbali delle riunioni, i documenti della Commissione ed il presente Regolamento.

Art. 8Modalità di riunione
La Commissione si riunisce un minimo di una volta all'anno e si impegna a rispondere alle richieste dei
ricercatori dell' Ateneo entro tre mesi dalla richiesta.

Le riunioni possono avvenire in presenza o per via telematica di uno o tutti i suoi componenti

La partecipazione in modalità telematica alle riunioni deve garantire a tutti i partecipanti la possibilità di
interagire pienamente con gli altri componenti sia utilizzando collegamenti in video-conferenza che in audio­
conferenza.

Qualora non siano disponibili collegamenti in audio o in video, il Presidente può autorizzare anche la
partecipazione con messaggi di posta elettronica.

Art. 9Decisioni

La Commissione è regolarmente costituita, con la presenza della maggioranza assoluta dei componenti in
carica.

Le decisioni sono valide se prese a maggioranza assoluta dei partecipanti alla riunione.

In caso di parità dei voti la proposta viene decisa col voto prevalente del Presidente.

Le decisioni della Commissione sono riportate nel verbale della seduta, sottoscritto dal Presidente e dal
Segretario.

Copia del verbale è inviata agli Uffici dell' Ateneo per gli adempimenti di competenza.

Art. lO Richiesta di parere

Il ricercatore o il gruppo di ricerca, nella persona del suo responsabile, inoltra una richiesta di parere alla
Commissione via posta elettronica (progetti.competitivi@unicas.it), indicando nell'oggetto richiesta parere
Commissione etica per la ricerca, ed allega il progetto di ricerca, con specifico riferimento ai protocolli
utilizzati, e tutti gli allegati ritenuti utili per l'emissione del parere.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562 Casella di posta certificata:
ValP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Le richieste vengono esaminate dalla Commissione in modo collegiale o, se necessario, previa istruttoria da
parte di uno o più dei suoi componenti.

La Commissione può avvalersi di esperti esterni per approfondire problematiche inerenti specifiche
tematiche.

La Commissione prepara, per ciascuna richiesta su cui si è pronunciata, un estratto dal Verbale con gli
estremi della decisione presa e, per il tramite degli Uffici amministrativi, lo trasmette al ricercatore
interessato.

Art. IlModifiche al Regolamento

Ogni proposta di modifica al presente Regolamento deve essere approvata dalla Commissione a maggioranza
assoluta dei suoi componenti senza che il Presidente possa far valere il suo voto prevalente.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


